¹ Sic octo MSS. At editi excepto Rat., senecti. Et incides in latrones, diabolum et angelos ejus.

² Editi, certes tantum. At MSS. codices, suffragante Eugyptio, septies tantum. Sic profecto Augustinus in opere super Epistolam ad Galatas, cap. 2, v. 6, etc. Forte pro græco, eco-

futuro vitam eternam consequetur (*Math. xix. 20*). Stabularius ergo est Apostolus. Quod supererogat, aut illud est consilium quod ait, *De virginibus autem preceptum Domini non habeo, consilium autem do* (*1 Cor. viii. 25*) : aut quod etiam manibus suis operatus est, ne infirmorum aliquem in novitate Evangelii gravaret, cum ei licet paci ex Evangelio (*II Thess. iii. 8, 9*).

XX. [Ib. x. 38-42.] *Quod Martha exceptit illum in domus suam*, significat Ecclesiam quae nunc est, excipientem Dominum in cor suum. *Maria soror ejus quae sedebat ad pedes Domini, et audiebat verbum ejus*, significat eamdem Ecclesiam, sed in futuro saeculo, ubi cessans ab opere ministerioque indigenitatem, sola sapientia perfuerit. Martha ergo occupata est circa multum ministerium ; quia nec talibus operibus exercetur Ecclesia. Quod autem queritur quod se soror ejus non adjuvet, occasio datur sententia Domini, qua ostendit istam Ecclesiam sollicitam esse et turbari circa plurima, cum sit unum necessarium, ad quod per ministerium hujus merita pervenitur. Mariam vero dicit optimam partem elegisse, quip non auferenter ab ea : et ideo intelligitur optima, quia et per hanc ad illam tenditar, et non auferetur ; illa vero ministerii, quamvis sit bona, tamen auferetur, quando indigenitatem, cui ministratur, transierit.

XXI. [Ib. xi. 5-8.] Amicos ad quem venitur media nocte ut accommodet tres panes, utique ad similitudinem ponitur, secundum quam quis Deum roget in media tribulatione constitutus, ut ei tribuat intelligentiam Trinitatis, qua presentis vita consoletur labores. Sed comparatio est a minore. Si enim amicus homo surgit de lecto, et dat, non amicitia, sed tandem comparsus ; quanto magis Deus dat, qui sine tedium largissime donat quod petitur, sed ad hoc se peti vult, ut capaces donorum ejus flant qui petunt ? In tribus autem panibus etiam illud significatur, unius esse substantiae Trinitatem. Amicus autem, quem dicit ille qui petit, venisse de via, et non se habere quod ponat ante illum, intelligitur hominis appetitus, qui debet obtemperare rationi. Serviebat autem consuetudini temporali, quam viam vocat, propter omnia per tempus transeuntia. Converso autem homine ad Deum, etiam ille appetitus a consuetudine revocatur : sed si non consolatur interius gaudium de doctrina spirituali, qua Creatoris Trinitas predicatorum, magnae angustiae sunt in homine, quem premit arerna mortalis, cum ab iis quae foris delectant, precipitur abstinentia, et intus non est refectio de letitia doctrinæ salutaris¹ ; et ipsa angustia est media nos, qua cogitur vehementer instare petendo, ut accipiat tres panes. Quod autem ei dicitur de intus, jam ostium clausum esse, pueros quoque ejus cum eo in cubili esse, significat tempus famis verbi, cum intelligentia claudatur, et illi qui evangelicam sapientiam tanquam panem erogantes, per orbem terræ praedicaverunt, pueri patrisfamilias jam sunt in secreta quiete cum Dominacione, quod existit *Math. cap. 19. v. 29*, et *Marc. cap. 16. v. 30*, legata interpres, *heptaplaciona*.

¹ Duo MSS., *spiritualis*. Rati. et Ms. Cisterciensis, *Sabatana*.

no : et tamen orando efficitur ut accipiat desiderans intellectum ab ipso Deo, etiamsi homo desit per quem sapientia predicitur.

XXII. [Ib. xi. 12.] *De pane, pisce, et ovo, quibus contraria posuit, lapidem, serpentem et scorponem*. Intelligitur panis charitas, propter maiorem appetitum, et iam necessarium ut sine illa catena nihil sint, sicut sine pane mensa inops² : cui contraria est cordis duritia, quam lapidi comparavit. Piscis autem intelligitur fides invisibilium, vel propter aquam Baptismi, vel quia de invisibilibus locis capturatur ; quod etiam fides hujus mundi fluctibus circumfluita non frangitur, recte pisci comparatur : cui contrarium posuit serpentem, propter venena fallacie, que etiam primo homini male suadendo præseminavit. In ovo intelligitur spes ; ovum enim nondum est fetus perfectus, sed fovento speratur : cui contrarium posuit scorponem, cuius aculeus venenatus retro timendus est ; sicut spei contrarium est retro respiceri, cum spes futurorum in ea quæ ante sunt, se extendat.

XXIII. [Ib. xi. 52.] *De eo quod dicit Dominus Scriptis vel doctoribus Iudeorum, Taliis clavari scientias ; ipsi non introiit, et eos qui intrabant, prohibuitis* : quod in Scriptura Dei humilitatem Christi nec ipsi intelligere³, nec ab aliis intelligi volebant.

XXIV. [Ib. xii. 23.] *Quod Dominus dicit discipulis : Anima plus est quam esca, et corpus quam vestimentum, et utique, si hoc tibi dedit quod plus est, quanto magis dabit quod minus est ?*

XXV. [Ib. xii. 35.] *Quod Dominus dicit, Sint lumbi vestri accincti ; propter continentiam ab amore rerum secularium : lucernas ardentes* ; hoc ipsum ut vero sine et recta intentione faciat.

XXVI. [Ib. xii. 42.] *Quod Dominus dixit Petro, Quis, putas, est fidelis dispensator et prudens, quem constitut Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram ? mensuram dicit propter modum capacitatis quonrumque audientium.*

XXVII. [Ib. xii. 54, 55.] *Quod Dominus dicit, Cum videritis nubem orientem ab occasu, carnem suam a morte resurgentem significat : ex illo enim omnibus terris imber evangelicae prædicationis infusus est. Austrum flantem ante aestus, tribulationes leviores ante judicium.*

XXVIII. [Ib. xii. 26.] *Quod Dominus dicit, Si enim quod minimum est, non potestis, cum de agenda corporis statuta diceret ; minimum est enim hoc, sed Deo, corpora operari.*

XXIX. [Ib. xii. 29.] *Cum diceret discipulis, non debere haberi sollicititudinem de cibis, ait, Et nolite in subline extolliri. Primo enim haec ad necessitatem implendam homo querit : cum autem haec abundaverint, incipit et superbire de talibus. Tale est hoc ac si se vulneratus quis jacet quia habet multa emplastrum in domo, cum hoc illi bonum esset ut vulnera*

¹ Lugd. Ven. Lov., mensa est inops. M.

² Sic plerique MSS. At editi, quod in Scriptura de humilitate Christi dicitur, quam nec ipse intelligere.

nera non haberet, et ne uno quidem indigeret emplastro.

[Ib. xiv, 2, 5; xm, 11-16.] (a) Congraenter hydro-nicum animali quod occidit in putoem, comparavit; humore enim laborabat: sicut et illam mulierem quam docem et octo annis alligata dixerat, et ab eadem alligatione solvebat, comparavit jumento quod solvit, ut ad aquam ducatur. Hydropem autem recte comparamus diviti avaro: sicut enim ille quanto magis abundat humore inordinato, tanto amplius sit; sic iste quanto est copiosior divitis, qui-bes non bene utitur, tanto ardenter talia concupiscit. Illam vero ita morbo incurvatum, ut se erigere non posset, animæ¹ terrenis opinionibus debilitate atque oppressæ, ita ut divina cogitare non valeat.

XXX. [Ib. xiv, 21, 23.] Quod de civitate adducit invitatos ad coenam, de ipsa gente Iudeorum qui crediderunt significat, debiles peccatis, non habentes superbiam quasi iustitiae, quæ mendax primates eorum a gratia prohibebat. Quod autem de sepibus et viis alios adduci jussit, cum adhuc locus esset, Gentes significat, propter diversas vias sectarum et spinas peccatorum.

XXXI. [Ib. xiv, 28-33.] Sumptus ad turrem adi-
candam, vires ad discipulatum Christi obtinendum:
et decem millia præliaturi cum rege qui habebat vi-
ginti millia, simplicitatem christiani dimicaturi cum
duplicitate diaboli, hoc est cum dolis et fallaciis ejus,
in affectu constituit² renuntiantis omnibus quæ sunt
ejus. Ita enim concludit: *Sic ergo omnis ex robis qui
non renuntiat omnibus quæ sunt ejus, non potest meus
esse discipulus.* Inter quo omnia etiam ipsa tempo-
ralis vita intelligatur necesse est, quam oportet sic
possidere ad tempus, ut non te impediatur ab æterna,
qui eam fuerit minatus afferre. Sicut autem de turri
non perfecta, per opprobrium derriuit dicentium,
*Quia hic homo caput edificare, et non potuit consum-
mire:* sic in rege cum quo dimicandum est, ipsam
pacem accusavit, cum ait, *Adhuc illo longe agente, le-
gationem mittens rogat ea quæ sunt pacis;* significans
etiam minus imminentium a diabolo tentationum,
non sustinere homines qui non renuntiant omnibus
quæ possident, et pacem cum eo facere conscientiendo
illi ad committenda peccata. Turrem quippe adi-
care, et contra regem illum dimicare, esse discipu-
lum Christi est: habere autem sumptus ad perficien-
dam turrem, et habere fortia decem millia contra
viginti millia regis, renuntiare est omnibus quæ sunt
ejus.

XXXII. [Ib. xiv, 34, 55, xv, 4-10.] Salem infatuatam, apostalam: Ovem perditam, omnes peccatores

¹ Editi, refragantibus MSS. addiit hic, assimilari: pro quo subaudiendum est, comparamus. Et mox lat. Ann. et Ex. habent, *terrenis opinionibus vel operibus.*

² Sic Ven. et Lov. dant hanc locum: *vires sunt... ostendit simplicitatem christiani populi... in affectu constituti.* Sic etiam Lugd., ea tamen discrepantia, quod uocis septem sunt haec voces, sunt ostendunt, populi.

(a) De reliqua parte hujus questionis nihil habet ipsius titulus in Elenchis, supra, pag. 4524. Exstat tamen etiam ejus ad Egyphum, cum titulo auctiore his verbis: «El de býdro, i.e., vel de muliere curvata.»

dixit, qui per penitentiam reconciliatur Deo. Quam humoris suis portat, quia humiliando se tales erexit. Ideo autem illas nonaginta novem dixit, quas reliquit in deserto, quia superbos significant, tanquam solitudinem gerentes in animo, dum solos se videri volunt, quibus ad perfectionem unitas deest. Cum eam quisque a vera unitate divellitur, superbìa divellitur: sua quippe potestatis esse cupiens, non sequitur unum, quod Deus est. Ideoque et in nonaginta novem oviis et in novem drachmis ponit eorum significationem, qui de se pressumentes peccatoribus ad salutem redeundibus se proponunt. Unum enim deest ad novem ut decem sint, et ad nonaginta novem ut centum sint. Et si per centros numeros hoc consideres. Nam et non gentis nonaginta novem, unum deest ut mille sint, et ad novem millia nongento nonaginta novem, unum deest ut decem millia sint. Variari ergo per brevitatem et magnitudinem numeri possunt, quibus unum deest ut perficiantur: ipsum vero unum sine varietate in se manens cum accesserit perficit, cui deputat omnes per penitentiam reconciliatos, quæ hu-militate obtinetur.

XXXIII. [Ib. xv, 11-32.] Homo habens duos filios, Deus ad duos populos intelligitur, tanquam stirpes duas generis humani: unam eorum qui permanerent in unius Dei cultu, alteram eorum qui usque ad collenda idola deseruerunt Deum. Ab ipso autem exordio creature mortaliū consideratio debet intendi. Major ergo filius ad cultum unius Dei pertinet. Minorēm in regionem longinquam profectum esso dicit. Petili enim ut sibi pars substanția que cum tangeret, daretur a patre, tanquam anima potestate sua delectata, id quod illi est vivere, intelligere, memini-
scere, ingenio alaci excellere: omnia ista divina sunt munera, quæ in potestatem accipiens per libe-
rum arbitrium, quia divinitas pater liberis substantiam, minor filius in regionem longinquam profectus est.
male utendo naturalibus bonis, eo ipso quod pa-
trem deseruit cupiditate fruendi creatura, relicto ipso
Creatore.

Quod non post multos dies dixit factum, ut congregati omnibus peregre profisceretur in regionem longinquam: quia non multo post institutionem hu-
mani generis placuit animæ per liberum arbitrium ferro secum quandam velut potentiam naturæ sese.
et deserere eum a quo condita est, praesidens viribus suis; quas vires tanto consumit citius, quanto eorum deserit a quo date sunt. Itaque hanc vitam prodigiam
vocat, amantem fundere atque spatari pompis exter-
rioribus, intus inanescientem, cum ea quiaque sequitur quæ ab illa procedunt, et relinquunt eum qui sibi est interior. Regio itaque longinqua, oblivio Dei esse.
Fames autem in illa regione, est indigentia verbi re-
ritatis. Unus ciuium regionis illius, aliquis aerius
princeps ad militiam diaboli pertinens. Villa ejus.
modus potestatis ejus. Porci, immundi spiritus qui
sub ipso essent. Siliques quibus porcos pascebant, aca-
cularies doctrinæ, sterili vanitatem resonantes; de quin-
bus landes idolorum fabularumque ad deos Geritum

pertinaciam vario sermone atque carminibus percre-
pant, quibus demonia delectantur: unde cum iste
sacerdos cupiebat, aliquid solidum et rectum quod ad
beatam vitam pertineret, invenire volebat in talibus, et
non poterat. Hoc est enim quod sit, *Et nemo illi debet.*

*In se autem reversus, jam seilicet ab eis que forin-
secos frusta illiciunt et seducant, in conscientia in-
teriora reducens faciens intentionem suam, dicit, Quantu[m]
mercennarii in domo patris mei abundant peccatis? Unde
hoc scire poterat, in quo erat tanta oblitio Dei, sicut
in omnibus idolatrias fuit, nisi quia ista recognitio
jam recipiebant est, cum Evangelium praedicaretur?
Jam enim poterat talis animadvertere multos pre-
dicare veritatem, inter quos quidam essent non ipsius
amore veritatis ducti, sed cupiditate comparandorum
secularium commodorum. De quibus dicebat Apostolus,
esse quosdam qui Evangelium annuntiarent non
caste (*Philipp. 1, 17*), existimantes quosdam esse
pietatem (*I Tim. vi, 5*). Non enim aliud annuntia-
bant, sicut heretici; sed hoc quod apostolus Paulus,
non eo tamen animo quo apostolus Paulus: unde
et mercennarii recte appellantur, in eadem quidem
domo eundem panem verbi trahentes; non tamen
in hereditate in eternam vocati, sed temporali mer-
cede conducti. De talibus dictum est, *Amen, dico vobis,*
percepimus mercendem suam (*Math. vi, 2*). Ego ergo,
inquit, *hic sane perso[n]o*. Deinde ait, *Surgam, quia jace-
bat: et ibo, quia longe aberat: ad patrem meum, quia
sub principe pororum erat.* Cetera verba sunt pœni-
tentiam meditantis in confessione peccati, nondum
tamen agentis. Non enim jam dicit patri, sed dictu-
rum se esse promiuit cum venerit. Intelligas igitur
hoc nunc accipiendo esse venire ad patrem, in
Ecclesia constitui per fidem, ubi jam possit esse
peccatorum legitima et fructuosa confessio. Quid ergo
patri dicturum se dicit? *Pater, peccavi in celum et
coram te, et jam non sum dignus vocari filius tuus;*
fac me sicut unum de mercennariis tuis. Utrum hoc est
Peccavi in celum, quod est *Coram te*; ut celum ap-
pellaverit ipsam summitatem Patris: unde est etiam
illud in *Psalmo*, *A summo celo egressio ejus* (*Psal.
xviii, 7*), eum ab ipso Pater vellet intelligi? An potius,
Peccavi in celo, coram sanctis animis, in qui-
bus est sedes Dei: *Coram te autem, in ipso penetrali
interiore conscientiae?**

*Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc
longe esset: antequam intelligeret Deum, sed tamen
cum jam pie quereret, *Vidi illum pater ipse[s].* Im-
pios enim et superbos convenienter non videre dici-
tur, tanquam ante oculos non habere: ante oculos
enam haberi, nonnisi qui diliguntur, dici solent. Et
misericordia motus est: et accurrens cecidit super col-
lum ejus. Non enim Pater unigenitum Filium deseruit,
in quo usque ad nostram longinquam etiam peregrina-
tionem eucurrit atque descendit; quia Deus erat
in Christo mundum reconcilians sibi (*II Cor. v, 19*):
et ipse Dominus ait, *Pater in me manens ipse facit
opera sua* (*Joan. xiv, 10*). Quid est autem, super col-
lum ejus cadere, nisi inclinare et humiliare in am-*

plexum ejus brachium suum? *Et brachium Domini
cui revelationum est* (*Iad. lvi, 4*)? quod est utique Do-
minus noster Jesus Christus. *Et osculatus est illum.*
Consolari verbo gratiae Dei ad spem indulgentiae pec-
catorum, hoc est, post longa itinera remissione mu-
reri a patre oculum charitatis. Et incipit iam peccata
constitutas in Ecclesia confiteri. Nec dicit omnia que
dicterum se esse promiserat, sed usque ad illud,
Non sum dignus vocari filius tuus. Hoc enim vult fieri
per gratiam, quo se indignum esse per merita fatetur.
Non addit quod in illa meditatione dixerat, *Fac me
sicut unus de mercennariis tuis.* Cum enim panem non
haberet, vel mercenarius esse cupiebat: quod post
oculum patri generosissime jam designatur.

Stola prima, est dignitas quam perdidit Adam.
Servi qui eam proferunt, reconciliationis predica-
tores. Annulus in manu, pignus Spiritus sancti pro-
pter gratiae partitionem¹, quae digito bene significatur.
Calceamenta in pedes, preparatio evangelizandi
ad non tangenda terrena. Vitulus saginatus, ipse idem
Dominus, sed secundum carnem satiatus opprobiis.
Quod autem imperat ut adducant eum, quid aliud,
nisi ut prædicanter eum, et annuntiando venire faciant
in exhausta fame viscera filii esarentis? Nam etiam
ut occidant eum jubet, hoc est, ut mortem ejus in-
sinuent: tunc enim cuique occiditur, cum credit occi-
sum. *Et epulatur*, inquit: hoc ad letitiam valet,
propter illa quæ consequenter dicit, *Quia hic filius
meus mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est.*
Et ista epulca atque festivitas nunc celebrantur, per
orbem terrarum Ecclesia dilatata atque diffusa. Vitul-
lus enim ille in corpore et sanguine Dominicó et offer-
tur Patri, et pascit totam dominum.

Cum interea major filius, populus Israel secundum
carnem, non quidem profectus in longinquam regio-
nem, sed tamen in domo non est. In agro autem est,
id est, in ipsa hereditaria opulentia Legis et Prophetarum
terrena potius operatur, et in quibuscumque
Israeliticis considerationibus². Nam multi tales in-
veniuntur in eis, et saepè inveniuntur. Veniens de
agro domui propinquare coepit, id est, labore servilis
operis improbato, ex hisdem Scripturis Ecclesiæ li-
bertatem consideravit. Audit symphoniam et chorum,
scilicet spiritu plenos³ vocibus consonis Evangelium
prædicare: quibus dictum est, *Obsecro vos, fratres,
per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum di-
catis omnes* (*I Cor. i, 20*). Audit quoque concorditer
conversantium animam et cor unum in laudes Dei.
Vocat unum de servis, et interrogat quæ illa sint:
sumit utique ad legendum aliquem Prophetarum,
et in eo quærens, quodammodo interrogat unde ista
festa in Ecclesia celebrantur, in qua se esse non videt.
Respondet ei servus patris propheta: *Frater tuus ve-
nit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia sal-*

¹ Lov., participationem. Alii codices, partitionem: melius, uti supra, quest. 47.

² Sic Rat. et quatuor MSS. At Am. et Er., Israelitis considerato[r]ibus. Lov., Israelitis considerationibus. Ms. Michaelius Israelitis considerationibus.

³ Rat. et duo diss., spiritu sancto plenos.

vum illum recepit. In extremis enim terra fuit frater tuus. Sed inde major exultatio castantium Domino canticum novum, quia laus ejus ab extremis terra (*Iust. xlii*, 10); et propter eum qui absens erat, occidens est vir in plaga positas, et sciens ferre imbecillitatem (*Id. lxxi*, 3); quia quibus non est narratum de eo, viderunt; et qui non audierunt, intellexerunt (*Id. lxii*, 15).

Sed indignatur etiam nunc, et adhuc non vult introire. Cum ergo plenitudo Gentium intraverit, egredietur opportuno tempore pater ejus, ut et jam oemis Israel salvas fiat: cui ex parte cæcitas facta est velut absentia in agro, donec plenitudo filii minoris longe in Idiotatria Gentium constituti redux ad manducandum vitulum intraret (*Rom. xi*, 25). Erit enim quandoque aperta vocatio Judæorum in salutem Evangelii. Quam manifestationem vocationis, tanquam egressum patris appellat ad rogamendum majorum filium.

Deinde quæ respondet idem major filius, duas quæstiones habent: quomodo videlicet accipiat ille populus nunquam mandatum Dei præterit; et quem dicat hædum quicunq; nunquam accepit, ut cum amicis suis epularetur. Sed de mandato non prætergresso facile illud occurrit, neque de omni mandato dictum esse, sed de uno maxime necessario, quo nullum Deum alium præter unum Creatorem omnium colere jussus est (*Exod. xx*, 3): neque iste filius in omnibus Israelis, sed in his intelligitur habere personam, qui nunquam ab uno Deo ad simulacra conversi sunt. Quanquam enim tanquam in agro positus iste filius terrena desideraret, ab uno tamen Deo ista desiderabat bona, quamvis communia cum pecoribus. Unde in Psalmo ex persona Synagogæ, quod interpretatur Asaph, convenienter accipitur dictum, *Quasi pecus factus sum ad te, et ego semper tecum* (*Psal. lxxii*, 23). Quod etiam patris ipsius testimonio comprobatur, cum dicit, *Tu mecum es semper*. Non enim quasi mentientem redarguit, sed secum perseverantiam ejus approbans, ad perfrunctionem potioris atque jucundioris exultationis invitat.

Quis est ergo hædus quem nunquam accepit ad epulandum? Peccator profecto hædi nomine significari solet. Sed absit ut Antichristum intelligam. Non enim exitum invenio hujusc sententiae. Multum enim absurdum est, eum cū dicitur, *Tu mecum es semper*, hoc a patre optasse, ut Antichristo crederet. Neque omnino in eis Judæorum, qui Antichristo credituri sunt, istum filium fas est intelligi. Quomodo autem epularetur ex illo hædo, si ipse esset Antichristus, qui ei non crederet? Aut si hoc est epulari ex hædi occidente, quod est de Antichristi perditione lactari, quomodo dicit filius quem recepit pater hoc sibi non suisce concessum, cum omnes filii Dei de illius adversarii damnatione lataturi sint? Nimur ergo (quod in re obscurissima sine præjudicio diligenter inquisitionis dixerim) ipsum Dominum sibi negatum ad epulandum conqueritur, dum eum peccatorum putat. Cumi enim hædus est illi genti, id est,

cum eum sabatti violatorem et profanatorem Legis existimat, jucundari epulis ejus non meruit: ut quod sit, *Nunquam dedisti mihi hædum*, ut cum amicis suis epulaver; tale sit ac si diceret, eum qui mihi hædes videbatur, nunquam dedisti mihi ad epulandum, co ipso mihi illum ipsum non concedens, quo mihi hædus videbatur. Quod autem dicit, eum amicis meis, aut ex persona principum cum plebe intelligitur, aut ex persona populi Jerosolymitani cum exercitu populi Iuda. Moretrices autem cum quibus dissipante substantiam suam illius junior accusata est, recte intelligentur superstitiones, relicto uno consubstanciali legitimo verbi Dei, cum turba demoniorum capitiale turpissima fornicari.

Quid deinde sibi vult quod cum pater diceret, *Tu mecum es semper*, quod jam traxitum est, addidit, *Ei omnia mea tua sunt?* Quia in re primo cavendum est ne intelligas ita dictum, omnia mea tua sunt, quasi non sint et fratris, ut tanquam in terrena hæreditate, patiaris angustias, quomodo possint omnia esse majoris, si habet ibi etiam junior partem suam. Sic enim a perfectis et per purgatis, ac jam immortalibus filiis habentur omnia, ut sint et omnium singula, et omnia singulorum. Ut enim cupiditas nihil sine angustia, ita nihil cum angustia charitas iuvet. Sed quomodo omnia? Nam et Angelos, sit aliquis, et Virtutes sublimes ac Potestates, alique universa celestia Dei ministeria Deus in possessionem tali filio subiectisse putandas est? Si possessionem sic accipias, ut ejus possessio ipse sit dominus; non utique omnia. Non enim domini erunt, sed consortes potius Angelorum, de quibus dictum est, *Eranz equalis Angelis Dei* (*Matt. xxv*, 50). Sin vero possessio sic intelligitur, quomodo recte dicimus possidere animas veritatem; non inventio cur non vere ac proprie accipere possimus omnia quae dicta sunt omnia. Non enim illud ita loquimur, ut dominas veritatis dicamus animas, quam ab eis dicimus possideri. Aut si nomine possessionis ad hunc sensum impeditur, id quoque auferatur. Non enim ait pater, Omnia in possessionem tibi dabo, sive, Omnia mea possides vel possidebis; sed, *Omnia mea tua sunt*. Nec tamen ita sunt ejus, ut ipsius Dei. Quod enim est in nostra pecunia, potest familiæ nostræ vel alimentum esse vel ornatum, vel aliquid hujusmodi. Et certo cum ipsum patrem recte ille posset suum dicere, non video quæ ipius recte sua vocare non possit, diversis duntaxat modis. Cum enim beatitudinem illam obtinuerimus, nostra erunt ad vindendum superiora, nostra erunt ad cœnivendum æqualia, nostra erunt ad dominandum inferiora. Congaudeat ergo securissimus major frater, quia junior frater mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est.

XXXIV. [lb. xvi, 1-9.] In villico quem Dominus cibiebat de villicatu, et laudavit eum quod in futurum sibi prospexerit, non omnia debemus ad imitandum sumere. Non enim aut Domino nostro fascienda est in aliquo fraus, ut de ipsa fraude elemosynas faciamus aut eos a quibus recipi volumus in tabernacula eterna, tanquam debitores Dei et Domini nostri fas

est intelligi; cum justi et sancti significantur hoc loco, qui eos introducant in tabernacula eterna, qui necessitatibus suis terrena bona communicaverint; de quibus etiam dicit, quod si quis alicui eorum calicem aquae frigidam dederit tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam (*Math. x.*, 42): sed etiam e contrario docunter iste similitudines, ut intelligamus, si laudari potuit ille a Domino qui fraudem faciebat, quanto amplius placeant Domino Deo, qui secundum ejus præceptum illa opera faciunt; sicut etiam de judece iniustitiae qui interpellabatur a vidua, comparationem duxit ad judicem Deum, cui nulla ex parte iudex iniucus conferendus est (*Lac. xviii.*, 2-8). Quod autem de centum cadis olei, quinquaginta scribi fecit a debitore; et de centum coris tritici, octoginta; ad nihil aliud valere arbitror, nisi ut ea quæ similiiter atque in *Levit. Judæi*, quisque operatur in Christi Ecclesiam¹; abundet iustitia ejus super Scribarum et Phariseorum (*Math. v.*, 20), ut cum illi decimas darent, isti dimidias dent: sicut non de fructibus, sed de ipsis bonis suis fecit *Zacchæus* (*Lac. xix.*, 8); aut certe duplicit decimam, ut duas decimas dando superet impendia *Judaorum*. *Mammona* vero iniustitiae ob hoc a Domino appellata est ista pecunia, quam possidemus ad tempus, quia *Mammona* divitiae interpretantur, nec sunt iste divitiae nisi ini quis, qui in eis constituant speciem atque copiam beatitudinis sive: a justis vero cum hec possidentur, est quidem ista pecunia, sed non sunt illis divitiae nisi coelestes et spirituales, quibus indigentiam suam spiritualiter supplentes exclusa egestate miserice, beatitudinis copia ditanter.

XXXV. [lb. xvi., 12.] Quod dicit, *Si in alieno fideles non facias*, alias appellat terrenas facultates; quia nemo eas secum moriens auster. Hoc est quod dicit David: *Ne timueris cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus; quoniam non, cum morietur, accipiet omnia, neque simul descendet cum eo gloria ejus* (*Psal. xlvi.*, 17, 18).

XXXVI. [lb. xvi., 13.] Quod ait, *Aut unum odies, et alterum diliges; aut unum adhærebis, et alterum contemnet;* non sine consideratione distinguenda sunt. Non enim passim aut quasi temere dicta sunt. Nemo enim interrogatus utrum diligat diabolum, respondet se diligere, sed potius odire: Deum autem se diligere omnes sere proclamant. Ergo aut unum odiet, et alterum diligit, ut fieri debet: odiet scilicet diabolum, diligit Deum. Quod vero adjunxit, *Aut alteri adhærebis, et alterum contemnet;* adhærebis scilicet diabolo, cum quasi ejus præmia temporalia sectatur; contemnet autem Deum. Non dixit, odiet, sed contemnet: sicut solent minas ejus postponere cupiditatibus suis, qui de bonitate ejus ad impunitatem sibi blandiuntur. Quibus per Salomonem dicitur: *Fili, ne adjicias peccatum super peccatum, et dicas, Miseratio Dei magna est* (*Ecli. v.*, 5, 6).

¹ Ita melioris notæ MSS. neenon Rat. Am. et Er., nisi quod in his editionibus pro, *Ecclesiam*, legitur, *Ecclesia*. At spud Lov. habetur sic: *Quæ similiiter in sacerdotes, atque in levitas Judæi, quisque operatur in Christi Ecclesia.*

XXXVII. [lb. xvi., 16.] *Regnum celorum vim patitur, et qui vim faciunt, diripiunt illud* (*Math. xi.*, 12). Non solum ut quisque ista contemnat, sed etiam linguis deridentium se talia contemnentem: bac enim vi facta invadit quodammodo quasi predator violentes regnum celorum. Hoc enim subiunxit Evangelista, cum dixisset derisum suisse Jesum a Pharisæis, cum de contemnendis terrenis divitiis loqueretur.

XXXVIII. [lb. xvi., 19-31.] *Homo quidam erat dives, et inducatur purpura et byssu, et epulabatur quotidie splendide*, et cetera. Per allegoriam sic accipi possunt, ut in divito intelligentur superbi *Judeorum*, ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere (*Rom. x.*, 3). Purpura et hyssus, dignitas regni est. *Et auferetur*, inquit, *a vobis regnum Dei, et dabatur genti facienti justitiam* (*Math. xxi.*, 43). Epulatio splendida, jactantia Legis est, in qua gloriantur plus ad pompam elationis abutentes ea, quam ad necessitatem salutis utentes. Mendicus autem nomine Lazarus, quod interpretatur Adjutus, significat indigentem, veluti gentilem aliquem aut publicanum, qui tanto magis adjuvatur, quanto minus de suarum copia facultatum præsumit. Tales erant duo qui orabant in templo; unus publicanus, et alius phariseus. Dives ergo dicit tanquam satiatus iustitia, non inter illos beatos numerandos qui esuriunt et sitiunt justitiam (*Id. v.*, 6): *Gratias tibi ago, quia non sum sicut publicanus iste*. Pauper autem qui se adjuvari desiderat, dicit: *Propitius esto mihi peccatori* (*Lac. xviii.*, 10-13). Desiderat tamen saturari de micis quæ cadunt de mensa divitiis jacens ad januam. Non enim admittebatur ad epulas ejus, qui nec bene illis utebatur, nec egenti dabat; tanquam Scribe claves habens regni celorum, nec ipse intrans, nec alios intrare permittens (*Id. xi.*, 52). *Micæ cadentes de mensa divitiis*, sunt quedam verba Legis, quæ illi jactantes quasi projiciebant in terram, cum superbe populo loquerentur. Ulcera, sunt confessiones peccatorum, veluti mali humores a visceribus intimis foras erumpentes. Canes qui ea lingebant, nequissimi homines amantes peccata, qui lata lingua etiam laudare non cessant opera mala, quæ in se alius gemens et constens detestatur. Sinus Abrachæ, requies beatorum pauperum, quorum est regnum celorum, in quo post hanc vitam recipiuntur. Sepultura inferni, pœnarum profunditas, quæ superbos et immisericordes post hanc vitam vorat. Quos tamen Dominus in ista narratione dicit videre de longinquæ atque sentire beatorum requietum, quo sane transire non possunt.

Quod autem linguam sibi vult refrigerari, cum in flamma uique totus arderet, significat quod scriptum est, *Mors et vita in manibus linguae* (*Prov. xviii.*, 21): et quia ore confessio fit ad salutem (*Rom. x.*, 10), quod per superbiam ille non fecit. Extremum autem digitum, vel minimam operationem misericordia significat, quæ per Spiritum sanctorum subvenitur. Cum autem ei dicitur, *Recepisti bona in vita tua, illud tangitur, quia felicitatem dilexit seculi*, nec aliam vitam præter

istam in qua superbus tumebat, adamavit. Lazarum autem mala dicit recipisse, quia intellexit hujus vita mortalitatem, labores, dolores, et xorum, penas esse peccati: de quo scriptum est, *Erenus et nos naturæ filii fuimus, sicut et ceteri* (*Ephes. ii, 5*); de quo itorum scriptum est, nec infantem cuius est unius dici vita super terram mundum esse a peccato (*Job xiv, 4*, *sce. LXX*), quia omnes utique in Adam morimur (*I Cor. xv, 22*), qui factus est transgressione mortalis.

Quod autem dicit, ad ea loca in quibus torquentur iniqui, justos, etiam si velint, non posse transire, quid aliud significat, nisi post hanc vitam ita recopitis in carcere, ut non inde exeat donec reddant novissimum quadrantem (*Matt. v, 28*), per incommutabilitatem divinae sententiae, nullum auxilium misericordia posse praebeti a justis, etiam si eam velint praebere? Quo admonet scilicet ut in hac vita homines subveniant quibus possunt, ne postea etiam si optime recepti fuerint, eis quos diligunt opitulari non valeant. Illud enim quod scriptum est, *Ut et ipsi recipient vos in externa tabernacula* (*Luc. xvi, 9*), non de superbis et immisericordibus scriptum est, qualis iste dives fuisse demonstratur, quod recipi a sanctis in illa tabernacula mereantur; sed de his qui sibi amicos officiosissimis operibus misericordiae ficerint: quanquam nec ipos justi velut propria potestate quasi gratificando recipient; sed promissione atque permissione illius qui eos consilio præmonuit ut sibi amicos facerent, et qui seipsum pasci, vestiri, hospitio recipi, visitari in unoquoque minorum suorum, liberatoris bonitate dignatus est. Quanquam illa receptione, utrum statim post istam vitam fiat, an in fine saeculi in resurrectione mortinorum: atque ultima retributione iudicij, non minima quæstio est: sed quandolibet fiat, certe de talibus qualis ille dives insinuantur, nulla Scriptura fieri pollicetur.

Quinque autem fratres quos habere se dicit in domo patris sui, Judeos significant. Appellati enim sunt quinque, quia sub Lege detinebant quæ per Moysen data est, qui libros quinque conscripsit. Quod vero Lazarum petit mitti ad fratres suos, sensit se utique indignum qui testimonium perhibeat veritati: et quia non impearaverat paululum se refrigerari¹, multo minus credit relaxari se posse ab inferis ad predicationem veritatis. Quod Abraham dicit, *Si volunt credere, habent Moysen et Prophetas*, non istos Evangelio præposuit; sed quia Evangelium, sicut dicit Apostolus, testimonium habet a Lege et Prophetis (*Rom. iii, 21*), illis credendo posse eos significat ad Evangelium pervenire: sicut alio loco ipse Dominus dicit, *Si creareteris Moysi, crederetis et mihi*: ille enim de me scripsit (*Joan. v, 46*). Denique ad hoc pertinet quod etiam postea dicit, *Si Moysen et Prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent*: quia enim prænuntiaverunt Moyses et Prophetæ qui surrexit a mortuis, hoc ipsum etiam de illo quod resur-

rectorum esset a mortuis, quibus non credendo utique nec Christo volunt credere. Multo minus ergo cuique possunt credere qui a mortuis resurrexerit, quando ei non credunt, cujus resurrectionem Moyses et Prophetæ prædicaverunt, quibus credere nolent.

Alier etiam intelligi potest ita narratio, ut per Lazarum Dominum significari accipiamus, jacentes ad januam illius divitiae, quia se ad aures superbissimas Judæorum incarnationis humilitate deject: cipiente securi de misera que cedebat de mensa diuinitatis, quarens ab eis vel minima opera justitia, quæ sum monstra, hoc est, suscitat per superbiam non usurparunt; quæ opera misericordiae atque humilitatis, quamvis minima et sine disciplina et perseverantia vita bona, salem interdum vel casu fecerant, sicut mica de mensa cadere solent. Ulcera, passiones sunt Domini ex infirmitate carnis, quam pro nobis suscipere dignatus est. Canes ergo qui ea lingebant, Gentes sunt, quos homines peccatores et inmundos dicebant Judæi, et tamen passiones Domini in Sacramentis corporis et sanguinis ejus, per totum jam orbem suavitate lambunt devoutissima. Jam sint Abrahæ intelligitur secretum Patris quo post passionem resurgens assumptus est Dominus: quo eum portatum ab Angelis ideo dictum puto, quia ipsam receptionem quæ in secretum Patris abcessit, Angeli annuntiaverunt discipulis intuentibus. Dicendo enim, *Quid statis aspicientes in cœlum* (*Act. i, 11*)? quid aliud dixerunt, nisi nullo modo posse oculos hominum usque in illud penetrale secretum quo ibat Dominus, cum in conspectu discipulorum ferretur in cœlum? Jam certa secundum superiorum expositionem accipi possunt: quia secretum Patris bene intelligitur, ubi etiam ante resurrectionem justorum animas vivunt cum Deo. Tanto enim verius ubique est Deus, quanto nullo continetur loco, sicut et latroni dictum est, *Hodie mecum eris in paradiſo* (*Luc. xxii, 43*): unde nunquam recessit Dei filius, quamvis ab omnibus per susceptam carnem in civitate Judæorum tanta pateretur.

XXXIX. [lb. xvii, 5-10.] Quod dixerunt discipuli Domino, *Adauge nobis fidem*, potest quidem intelligi hanc illam sibi eos augeri postulasse, qua creduntur ea quæ non videntur: sed tamen dicitur etiam fiducia rerum, quando non verbis, sed rebus ipsis presentibus creditur; quod futurum est, cum jam per speciem manifestam se contemplandam præbebit sanctis ipsa Dei Sapientia per quam facta sunt omnia (*Psalm. cxi, 24*). De qua fide rerum lucisque illius presentat¹ forsitan Paulus apostolus dicit: « Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem » (*Rom. i, 17*). Dicit enim et alio loco: « Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur de gloria in gloriam, tanquam a Domini Spiritu » (*II Cor. iii, 18*). Sicut enim hic ait, *de gloria in gloriam*; ita et ibi, *ex fide in fidem*: de gloria scilicet Evangelii, quo nunc credentes illuminantur, in gloriam ipsius incommutabilis et manifesta-

¹ *Mss. paululum sibi refrigerari. Forte, palatum sibi, etc.*

¹ Quatuor MSS. praesentia.

veritatis, qua tunc commutati persfruentur; ita ex fide verborum quibus nunc credimus quod nondum videmus, in fidem rerum qua in aeternum quod nunc credimus, obtinebimus. Secundum sententiam hanc etiam illud dictum est a Joanne in Epistola ad Parthos: *Dilectissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparet quid erimus: scimus quia cum appaserit, similis ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti es* (I Joan. iii, 2). Unde enim nunc filii Dei sumus, nisi quia potestatem dedit nobis filios Dei fieri, credentibus in nomine ejus (Joan. 1, 12), ut videamus in omni-gnate (I Cor. xiii, 12)? unde autem tunc similes ei erimus, nisi quoniam, ut ipse ait, *videbimus eum sicuti es?* Quod etiam dictum est, *Tunc autem facie ad faciem.*

Illam ergo fidem presentissimæ veritatis plerisque non intelligentibus videri potest Dominus noster, discipulis suis non ad id quod petiverant respondisse. Cum enim dixissent Domino, *Adauge nobis fidem*, ait illis: « Si haberetis fidem tanquam granum sinapis, discretis huic arbori moro, Eradicare et transplan-tare in mare, et obediret vobis. » Deinde sequitur: « Quis autem vestrum habeus servum arantem aut pascentem, qui regreso de agro dicet illi statim, Transi, recumbe; et non dicet ei, Para quod coenam, et praecinge te, et ministra mihi donec manducem et bibam, et post hoc tu manducabis et bibes? Numquid gratiam habet servo illi, quia fecit quae sibi imperaverat? Non puto. Sic et vos cum feceritis omnia quae præcepta sunt vobis, dicite: Servi supervacui sumus; quod debuimus facere fecimus. » Quid hæc pertineant ad id quod dictum est Domino, *Adauge nobis fidem*, difficile appareat, nisi intelligamus ex fide in fidem, id est, ex fide ista in qua ministratur Deo, in illam fidem eos significasse transferri ubi fruantur Deo. Augebitur enim fides, cum primo verbis prædicantibus, deinde rebus apparentibus cedetur. Sed illa contemplatio summam quietem habet, quæ in aeterno Dei regno tribuitur; summa vero quies illa, præmium est justorum laborum, qui in Ecclesiæ ministratione peraguntur. Et ideo, quamvis in agro aet servus aut pascat, hoc est, in vita sæculari vel terrena verset negotia, vel stultis hominibus tanquam pecoribus ser-viat; opus est ut post illos labores domum veniat, hoc est, Ecclesiæ societur; laboret etiam ibi mini-strans Domino suo donec manducet et bibat (nam et esuriens ille quæsivit poma in arbore [Math. xxi, 18, 19], et a Samaritana aquam sitiens postulavit [Joan. iv, 7]): manducet ergo et bibat confessionem et fidem gentium, ministrantibus, hoc est, evangeli-zantibus servis suis. Quo pertinet etiam illud quod de grano sinapis eis primo respondit, prius illos fidem habere debere presenti vitæ necessariam, quæ minima videtur quamdiu thesaurus est in vasis fictili-bus, sed vi maxima effervet et germinat. Dominus noster Jesus Christus, qui vult pasci ministerio ser-vorum suorum, hoc est, in suum corpus quasi ma-ciatos et manducatos transferre credentes, etiam hic pascit eos verbo fidei et sacramento passionis sue.

SANCT. AUGUST. III.

Non enim venit ministrari, sed ministrare (Math. x, 28). Dicant ergo illi servi per sinapis granum arbori huic moro, hoc est, ipsi Evangelio crucis dominica, per poma sanguinea, tanquam vulnera in ligno pen-dentia, victimæ populis præbitura¹; dicant ergo illi ut eradicetur de perfidia Iudaeorum, et in mare Gen-ium transferatur atque plantetur: hac enim dome-stica servitute esurienti et sitiensi Domino ministra-bunt. Tunc demum querant escis incorruptibilibus in aeternum diuinæ Sapientie persfrui, cum dixerint, *Servi supervacui sumus, quod debuimus facere, feci-mus*: nihil nobis operis restat; cursum consummavi-nus, agonem perfecimus, superest nobis corona ju-stitiae (II Tim. iv, 7, 8). Omnia enim dici possunt de illa ineffabili persfrunctione veritatis: et tanto magis omnia dici possunt, quanto minus digne dici aliquid potest. Nam et lux est illuminatorum, et requies exercitatorum, et patria redeuntium, et esca indigen-tium, et corona vincentium: et quæcumque bona temporaliter transeuntia per creaturæ partes error appetit infidelium, veriora in aeternum manentia in Creatore omnium simul inventura est pictas filio-rum.

XL. [lb. xvii, 12-19.] In decem leprosis quos Do-minus ita mundavit, cum ait, *Ite, ostendite vos sacer-dotibus*, multa queri possunt quæ merito querentes movent. Non solum de numero quid sibi velint quod decem sunt, et quod unus ex illis solus gratias agit; hoc enim libere queruntur, ut etiam non investigata, vel nihil vel non multum impediunt intentionem le-gentis: sed illa potius, cur eos ad sacerdotes miserit, ut cum irent mundarentur. Nullum enim eorum qui-bus hæc corporalia beneficia præstavit, invenitur mis-sisse ad sacerdotes, nisi leprosos. Nam et illum a le-pra mundaverat cui dixit: *Vade, ostende te sacerdotibus, et offer pro te sacrificium quod præcepit Moyses, in testimonium illis* (Luc. v, 13, 14). Deinde qualis mundatio spiritualis possit intelligi eorum, quos in-gratos existuisse redarguit. Secundum corpus eam facile est videre posse hominem non habere lepram, et tamen animi esse non boni: secundum signifi-cationem autem hujus miraculi, conturbat consideran-tem, quomodo mundus dici possit ingratus.

Querendum igitur est quid ipsa lepra significet. Non enim sanati, sed mundati dicuntur qui ea carue-runt: coloris quippe vitium est, non valetudinis aut integratæ sensuum atque membrorum. Leprosi ergo non absurde intelligi possunt, qui scientiam veræ si-dei non habentes, varias doctrinas profertur erroris. Non enim vel abscondunt imperitiam suam, sed pro summa peritia proferunt in lucem, et jactantia² ser-monis ostentant. Nulla porro falsa doctrina est quæ non aliqua vera intermisceat. Vera ergo falsis inor-dinate permixta, in una disputatione vel narratione hominis, tanquam in unius corporis colore apparen-tia, significant lepram, tanquam veris falsisque co-

¹ Ital. et Ms. Cisterciensis, *rinum populis præbitura*.

² MSS. nostri omnes, *jactantia*: et paulo iuxta pro co-
rum fucis, habent, *colorum locis*.

(Quarante-trois.)

lorum fucis humana corpora variantem atque maculantem. Ili autem tam ritandi sunt Ecclesiar, ut si fieri potest, longius remoti magno clamore Christum interpellent : sicut isti decem steterunt a longe, et levaverant vocem, dicentes : *Iesu præceptor, misere nostri.* Nam et quod præceptorem vocant, quo nomine nescio strum quisquam Dominum interpellaverit pro medicina corporali, satis puo significare lepram falsam esse doctrinam, quam bonus præceptor absertus.

Sacerdotium vero Iudiciorum nemo fere fidelium dubitat figuram fuisse futuri sacerdotii regalis, quod est in Ecclesia, quo consecrantur omnes pertinentes ad corpus Christi, summi et veri principis sacerdotum. Nam nunc et omnes tanguntur, quod tunc regibus tantum et sacerdotibus siebat : et quod ait Petrus ad christianum populum scribens, *Regale sacerdotium* (I Petr. 11,9); utrumque noinen illi populo convenire declaravit, quo illa unctio pertinebat. Cetera itaque virtus tanquam valetudinis et quasi membrorum animæ atque sensuum, per seipsum interius in conscientia et intellectu Dominus sanat et corrigit : doctrina vero vel imbuendi per Sacra menta, vel catechizandi per sermonem sonantem atque lectionem, ubi color quidam intelligitur verus atque sincerus, quia in promptu est et foris eminentissimus (non enim in occultis cogitationibus, sed in manifestis operationibus haec aguntur). Ecclesiæ proprie contributa est. Itaque et Paulus voce Domini audita, *Quid me perseguera?* et, *Ego sum Jesus, quem tu persequaris;* ad Ananiam tamen missus est, ut illo sacerdotio quod in Ecclesia constitutum est, sacramentum doctrinæ fideli perciperet, et verus ejus approbaretur color (Act. ix, 4-19). Non quia non potest per seipsum Dominus omnia facere ; nam quis alias haec facit etiam in Ecclesia ? sed ut ipsa societas congregatorum fidelium, approbando in iuvicem atque communicando veræ fidei doctrinam in omnibus quæ dicuntur verbis, vel signantur sacramentis, tanquam unam speciem veri coloris obducatur. Ad hoc etiam pertinet quod idem dicit apostolus : « Deinde post annos quatuordecim ascendi Jerosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem ; et exposui eis Evangelium quod prædico in gentibus, scorsum autem iis qui videbantur¹ : ne forte in vacuum curro, aut cucurri. » Et paulo post : « Cum cognovissent, inquit, gratiam quæ data est mihi Jacobus, Petrus et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dexteræ dederunt mihi et Barnabe societatis (Galat. ii, 1, 2, 9). Ipsa enim collatio unam doctrinæ speciem exclusa omni varietate monstrabat : quod salubriter etiam Corinthios monet, dicens, *Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes* (I Cor. i, 10). Cornelius etiam cum

¹ Editi, videbantur esse aliquid. Ms. qualuer, videntur. Qui codices, aliquie e Ms. non addunt, esse aliquid : quod etiam ab antiquis Corbeiensibus versionis Vulgatae Bibliis abest ; neque in greco textu Apostoli est nisi, tota dokosai, id est, juxta Augustini expositionem in Epistola ad Galatas, eis qui eminebant in Ecclesia.

et cleemosynæ ejus accepere, et processus ejus audiuit illi ab angelo nuntientur, propter doctrinæ tamen Sacramentorumque unitatem ad Petrum jubetur militare, tanquam illi et suis diceretur, *Ite, ostendite re sacerdotibus.* Nam et cum irent, mandati sunt. Jam enim ad eos venerat Petrus, sed tamen ipsi nondum accepto Baptismatis sacramento, nondum spiritualiter ad sacerdotes pervenerant ; et tamen infusione Spiritus sancti, et admiratione linguarum eorum mandatio declarata est (Act. x, 44).

Quæ cum ita se habeant, jam facile est etiam illud videre, fieri posse ut quisque in Ecclesiæ societate doctrinam integrum veramque assequatur, et omnia secundum catholicæ fidei regulam edisserat¹, distinguit a Creatore creaturam, eoque manifestetur varietate mendaciorum tanquam lepra caruisse : et tamen ingratus sit Deo et Domino mundatori suo; quia elatus superbia, gratarum agendarum pia humilitate non sternatur, similiisque efficitur illis de quibus dicit Apostolus, *Qui cum cognovissent Deum, non ut Deum magnificaverunt, aut gratias egerunt* (Rom. 1, 21). Quod enim dicit eos Deum cognovisse, ostendit quidem a lepra fuisse mundatos, sed tamen statim accusat ingratos. Ideoque tales in novenario numero tanquam imperfecti remanebant. Unum enim si addatur ad novem, quedam effigies unitatis impletur : que fit tanta completio, ut ultra non progrederiatur numerus, nisi rursus ad unum redeatur ; et haec per infinitatem numeri regula custodiatur. Novem itaque indigent uno, ut quadam unitatis forma coagulentur et decem sint : unum autem non eis indiget ut custodiat unitatem. Quamobrem, ut illi novem qui gratias non egerunt, reprobi effecti, a consortio unitatis exclusi sunt ; ita unus ille qui gratias egit, unica Ecclesiæ significatione approbatus atque laudatus est. Et quia illi erant Iudei, amisisse per superbiam declarati sunt regnum cœlorum, ubi maxime unitas custoditur : iste vero qui erat Samaritanus, quod interpretatur Custos, illi a quo accepit tribuens quod accepit, et quodammodo cantans illud de Psalmo, *Fortitudinem meam ad te custodiam* (Psal. lxxviii, 10) ; per gratiarum actionem regi subjectus, unitatem regni humili devotione servavit.

XLI. [lb. xvii, 31.] Quid est quod dicit Dominus, *Qui fuerit in tecto, et vasa ejus in domo, non descendat tollere illa?* In tecto est, qui excedens carnalia, tanquam in aura libera spiritualiter vivit. Vasa ejus in domo, sunt sensus carnales, quibus ad investigandas veritatem, quæ intellectu capit, multi utentes penitus erraverunt. Hujus ergo spiritualis viri jam vasista vacant in domo ; quia mente corpori supereminentis per aciem intelligentiae tanquam in tecto positus, perspicuitate sapientiae veluti coelo apertissimo fruuntur. Caveat ergo iste, ne in die tribulationis rursus villa carnali, quæ per sensus corporis pascitur, delectatus, : d vasa hujusmodi tollenda descendat.

¹ Tres probæ notæ Ms., secundum catholicæ regulam edisserat ; emissio, fidei. Alius, secundum catholicam reglam edisserat.

XLI. [Ib. xvii, 34.] Quid est quod dictum est, *Et qui in agro fuerit, similiter non redeat retro?* Qui operatur in Ecclesia, sicut Paulus et Apollo plantat et rigat (1 Cor. iii, 6), non respiciat spem sacerularem, cui renuntiavit.

XLII. [Ib. xvii, 32.] Quid significavit uxor Loth? Eos qui in tribulatione retro respiciunt, et se ab spe divinae promissionis avertunt. Et ideo statua salis facta est, ut admonendo homines ne hoc faciant, tanquam condit cor eorum ne sint fatui.

XLIV. [Ib. xvii, 34, 35] Qui sunt in illa nocte duo in lecto, et duas molentes in unum, et duo in agro, de quibus omnibus binis singuli assumuntur, et singuli relinquuntur? Tria genera hominum hic videntur significari: unum eorum qui otium et quietem eligunt, neque negotiis sacerularibus neque negotiis ecclesiasticis occupati; quae illorum quies lecti nomine significata est: alterum eorum qui in plebis constituti reguntur a doctoribus¹, agentes ea quae sunt hujus saeculi; quos et seminarum nomine significavit, quia consiliis, ut dixi, peritorum, regi eis expedit; et molentes dixit, propter temporalium negotiorum orbem atque circuitum; quas tamen in unum moleantes dixit, in quantum de ipsis rebus et negotiis suis prebent usibus Ecclesiae: tertium eorum qui operantur in Ecclesia ministerio tanquam in agro Dei, de qua agricultura Apostolus loquitur (1 Cor. xi, 9, 9). In his ergo tribus generibus bina sunt rursus genera hominum in singulis, et pro labore suarum virium discernuntur. Cum enim omnes ad Ecclesiae membra pertinere videantur, adveniente tamen tentatione tribulationis, et ex illis qui sunt in otio, et ex illis qui sunt in negotiis saceruli, et ex illis qui Deo ministrantur in Ecclesia, aliqui permanent, aliqui cadunt: qui permanent assumuntur, qui cadunt relinquuntur. Ergo unus assumetur, et unus relinquetur, non quasi de duobus hominibus dictum est, sed de duobus generibus affectionum, in singulis generibus trium professionum. In illa ergo nocte dixit, in illa tribulatione.

Ad ipsa tria genera quae assumuntur, pertinere arbitror etiam tria illa nomina virorum sanctorum, quos solos liberandos Ezechiel propheta pronuntiat, Noe, Daniel et Job (Ezech. xiv, 14). Videtur enim Noe pertinere ad eos per quos Ecclesia regitur; sicut per illum in aquis arca gubernata est (Gen. vii, 7), quae figuram gestabat Ecclesia. Daniel autem, qui elegit coelibet vitam, id est nuptias terrenas contempsit, ut, sicut dicit Apostolus, sine sollicitudine viveat, cogitans quae sunt Dei (1 Cor. vii, 32, 34), genus eorum significat qui sunt in otio, sed tamen fortissimi in temptationibus, ut possint assumi. Job autem quia uxorem et filios habuit, et amplias terrenarum rerum copias (Job. i, 4-5), ad illud genus pertinet, cui molendinum deputatum est, sed tamen ut sint fortissimi in temptationibus, sicut ille fuit; non enim aliter assumi poterunt. Nec puto esse alia genera hominum quibus constat Ecclesia, quam ista tria, habentia bi-

nas differentias, propter assumptionem et refectionem; namvis in singulis multis studiorum voluntatumque diversitatibus, ad concordiam tamen unitatemque concurrentes, possint inveniri.

XLV. [Ib. xviii, 4-8.] Quid est quod ad semper orandum et non desciendum, de judice iniquo voluit parabolam ponere, qui cum Deum non timeret, et hominem non revereretur, viduæ tamen assiduis interpellationibus cessit, ut eam vindicaret, ne sibi ab illa tardium fieret? Nam hoc est quod ait, *Ne veniens suggillet me.* Quoniam parabolæ Dominus aut secundum similitudinem aliquam ponit; sicut de servo illo, cui dominus dimisit quod ratione redditâ debere inventus est, et ipse couservo suo dilationem saltem dare noluit (Math. xviii, 23-35); et de feneratore, qui cum duobus debitoribus donasset quod debebant, ab eo plus dilectus est cui plus donavit (Luc. vn, 41-43); et de homine qui habebat duos filios, majorem in agro sibi propinquantem, minorem autem in longinquo luxuriantem (Id. xv, 11-32); et innumerabilia hujusmodi: de his enim, in quantum similia sunt, ducitur intellectus ejus rei, cui adhibentur, insinuande aut requirendæ². Aut ex ipsa dissimilitudine aliquid probat, veluti est illud, *Quod si seruum agri, quod hodie est et cras in elibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos, modicæ fidei* (Math. vi, 30)? Ad hoc genus pertinet etiam illud quod de servo ait, cui dominus denuntiaverat ut a villicatu removeretur: fraudem quippe ille fecit domino suo, ut falsatis chirographis, debitoribus ejus, quantum commodum visum est, relaxaret. Neque ullo modo nos Dominus ut sibi fraudem faciamus hortatur: sed si qui fraudando sibi providit in posterum, laudatum eum dicit a domino; quanto maiore alacritate sibi providere debent in æternam vitam, quibus ut juste operentur jubetur dominus iniquitatibus (Luc. xvi, 1) quod suo loco expositum est (*Sæp. quæst. 34*). Ad hoc genus pertinet et ille qui non propter amicitiam, sed ut tedium careret, jam dormiens excitatur, ut tres panes comedet amico suo. Si enim ille molestia compulsa dedit, quanto magis Deus, qui servos suos diligens, ut petamus hortatur, dabit bona petentibus se (Math. vn, 7-11)? Itaque illud superius genus his verbis adjungi potest, Sicut illud, ita et illud: hoc autem posterius his verbis, *Si illud, quanto magis illud?* aut, *Si nou illud, quanto minus illud?* sed alicubi obscure, alicubi aperte ista ponuntur. Hic ergo iniquus iudex non ex similitudine, sed ex dissimilitudine adhibitus est, ut ostenderet Dominus quanto certiores esse debant qui Deum perseveranter rogan, fontem justitiae atque misericordiae, vel si quid excellentius dici aut audiri potest, cum apud iniquissimum judicem usque ad effectum implendi desiderii valuerit perseverantia deprocantis.

Ipsa vero vidua potest babere similitudinem Ecclesie, quod desolata videtur donec veniat Dominus, qui tamen in secreto etiam nunc curam ejus gerit. Si au-

¹ Sic MSS. At editi, cui adhibentur ad mysterium tractuandæ aut requirendæ veritatis.

tem moveat cur electi Dei se vindicari deprecentur, quod etiam in Apocalypsi Joannis de martyribus dicitur (Apoc. vi, 10), cum apertissime moceamur ut pro nostris inimicis et persecutoribus oremus (Matth. v, 44); intelligendum est eam vindictam esse justorum, ut omnes mali perent: perent autem doobus modis; aut conversione ad justitiam, aut amissa per supplicium potestate, qđa nunc adverses bones, quamdiu hoc ipsum bonis expedit, vel temporaliter aliquid valent. Itaque etiam si omnes homines converterentur ad Deum, inter quos sunt etiam inimici, pro quibus jubemur orare; diabolus tamen, qui operator in filiis disflidentis (Ephes. ii, 2), romaneret in saeculi fine damnandus: quem finem justi cum venire desiderant, quamvis pro inimicis suis oreant, tamen non absurde vindictam desiderare dicuntur.

XLVI. [lb. xix, 12-27.] *Nomo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, et reverti: ipse Dominus noster Jesus Christus intelligitur. Regio longinqua, Ecclesia Gentium usque ad fines terræ. Reverti tamen se dicit: abiit enim, ut plenitudo Gentium intraret; revertetur, ut omnis Israel salvis fiat (Rom. xi, 25). Per decem menses, Legem significat proprie Decalogum. Decem autem servos, quibus sub illa possitis gratia praedicata est. Sic enim intelligendum est eis das menses ad usum, cum intellexerunt eam ipsam Legem remoto velamine ad Evangelium pertinere. Cives ejus qui post eum miserunt legationem, dicentes se nolle ut regnet sibi, Judæi sunt, qui etiam post resurrectionem ejus miserunt persecutores Apostolis¹, et prædicationem Evangelii respuerunt. Rediit autem accepto regno, quia in manifestissima et cuarentissima claritate venturus est, qui eis humilis apparuit, cum diceret, *Regnum meum non est de hoc mundo* (Joan. xviii, 36). Quod autem servi reddentes rationem ex eo quod acceperant, laudantur qui lucrat sunt, significat eos bonam reddere rationem, qui bene usi sunt eo quod acceperunt, ad augendas divitias Domini per eos qui credunt in eum. Quod qui facere nolunt, in illo significati sunt qui manu suam in sudario servavit. Sunt enim homines hac sibi perversitate blandientes ut dicant: Sufficit ut de se unusquisque rationem reddat; quid opus est aliis prædicare aut ministrare, ut etiam de ipsis reddere rationem quisque cogatur, cum apud Dominum etiam illi sint inexcusabiles quibus Lex data non est, neque auditio Evangelio dormierunt, quia per creaturam poterant cognoscere Creatorem, cuius invisibilia, a constitutione mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspicuntur (Rom. i, 20)? Hoc est enim quasi metere ubi non seminavit; id est, etiam eos impietatis reos tenere, quibus verbum Legis aut Evangelii non ministratum est. Illoc autem veluti periculum judicii deviantes, pigro languore a verbi ministratio conquiescent; et hoc est quasi in sudario ligare quod acceperunt. Mensam quo danda erat pecunia, professionem ipsam religionis accipimus, quæ tanquam pu-*